дело № 5-   /21/2022
УИД 16MS0077-01-2022-00       -
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     22  августа  2022 года                                                       город  Набережные Челны

Мировой судья судебного участка № 21  по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Хамидуллина Д.Г., рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи  в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г.  Набережные Челны, ул. Комарова д. 20, каб.  504,  дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в   отношении  Мухутдинова  Р.  М.   (данные обезличены)
У С Т А Н О В И Л:

      Мухутдинов  Р.М.,  будучи  лишенным  права управления транспортными средствами,   20  августа 2022 года в    07  часов  00  минут  напротив    д.  Х  Х   проезда    г. Набережные Челны РТ,  управлял транспортным средством Toyota Corolla  государственный  регистрационный знак  ХХХ.
При рассмотрении дела   Мухутдинов  Р.М.  вину  в  совершении административного  правонарушения  признал.

Выслушав объяснения   Мухутдинова  Р.М.  исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к выводу, что вина   Мухутдинова Р.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях объективно доказана.

Согласно части 2 статьи 12.7 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на  срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Лицо, в отношении которого вынесено постановление о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, не имеет права управлять ими.

Из протокола об административном правонарушении  следует, что       Мухутдинов  Р.М.,  будучи  лишенным  права управления транспортными средствами,   20  августа 2022 года в    07  часов  00  минут  напротив    д.  Х   Х    проезда    г. Набережные Челны РТ,  управлял транспортным средством Toyota Corolla  государственный  регистрационный знак  ХХХ.
Учитывая, что КоАП РФ предполагает  презумпцию добросовестности лица, уполномоченного составлять протокол об административном правонарушении, если не доказано иное, мировой судья признает допустимым и достоверным доказательством вышеуказанный протокол об административном правонарушении.

То обстоятельство, что Мухутдинов Р.М. лишен права управления транспортными средствами, подтверждается копией  постановления мирового судьи  судебного участка № 3  Володарского судебного  района  Нижегородской  области от  15.04.2021,   согласно  которому        Мухутдинов Р.М.  привлечен  к  административной ответственности  по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и назначено  наказание  в  виде   административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей, с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.
Таким образом,   Мухутдинов Р.М.  совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Согласно статье 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
Обстоятельств,  отягчающих,  административную ответственность, при  рассмотрении дела  не  установлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность,  является      признание  вины  в  совершении  административного правонарушения, состояние здоровья     Мухутдинова Р.М.   и его близких лиц.
Таким образом, с учётом личности    Мухутдинова  Р.М.  его  семейного положения, состояния здоровья, общественной опасности совершенного административного правонарушения, обстоятельств, смягчающих административную  ответственность, суд приходит к выводу о том,   Мухутдинову  Р.М.   следует назначить наказание в виде  административного ареста,  которое  будет соответствовать   целям и задачам административного наказания.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
                                                             П О С Т А Н О В И Л:

Признать Мухутдинова   Р. М.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде   административного    ареста   на срок 5 (пять) суток.

Срок отбывания административного наказания в виде административного ареста по данному делу исчислять с момента доставления, то есть с 11 часов 40 минут    20  августа  2022 года.

Постановление может быть обжаловано в  Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток  со дня вручения или получения его копии через мирового судью.

Мировой судья

           подпись                                               Д.Г. Хамидуллина